DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

A Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso V,

da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a

redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA aos senhores

e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral, que a 08ª

SESSÃO ORDINÁRIA, realizar-se-á no dia 09.08.2024, a partir das 10:00 horas,

na sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, 1.707, 8º andar, Barro Preto e por meio

de videoconferência, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Dia 09 de agosto de 2024

Item 1
10h

Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

Item 2
10h05

Momento Aberto

Item 3

10h15

Proposta orçamentária
Requerente:  Defensoria-Geral
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e Deliberação

Item 4
11h

Procedimento 040/2024

SEI: 9990000001.009290/2024-19
Requerente:  SGPSO
Assunto: Lista de antiguidade apurada até 31/07/2024.
Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=335472&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001091&infra_hash=70080b8b6313699b73c38d2bf72aaac9b3fa52f30efb6521ced7df02ee667976

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Item 5
11h20

Procedimento 041/2024

SEI: 9990000001.009445/2024-17
Proponente: Camila Machado Umpierre
Assunto: Proposta de deliberação que trata de edital de
promoções.
Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

Item 6
11h45

Procedimento 112/2023

SEI: 9990000001.009136/2023-66

Proponente: Vinícius Paulo Mesquita
Assunto: Proposta de deliberação que altera as regras dos artigos
38, IV e 40, I, da Deliberação nº 367/2023.

Relator: Vinícius Paulo Mesquita
Fase: Discussão e Deliberação

Item 7
13h

Procedimento 038/2024

SEI: 9990000001.008619/2024-24
Proponente: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Assunto: Proposta de Deliberação que pretende retificar o art.
33 da Deliberação nº 396/2024.
Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e Deliberação

Item 8
13h30

Procedimento 039/2024

SEI: 9990000001.009032/2024-32
Proponente: Gilmara Andrade dos Santos
Assunto: Proposta de deliberação para alteração da Deliberação
nº 047/2013, que trata das férias regulamentares, férias
prêmio e compensação de créditos superiores a 05 (cinco) dias
úteis no âmbito da DPMG.
Relatora: Gilmara Andrade dos Santos .
Fase: Discussão e Deliberação

Item 9
14h

Procedimento 116/2023

SEI: 9990000001.009483/2023-99
Requerente: Vanderlei Capanema

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=338126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001091&infra_hash=cda2bb6636c8a51c0c1745a5d1aeafde30c240625fe5c8fb464e25be6177cb86

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Proposta de deliberação que trata de pedido de
alteração de órgãos de atuação e execução da Unidade de
Divinópolis/MG.
Relator: Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Discussão e Deliberação

Item 10
14h30

Procedimento 023/2024

SEI: 9990000001.005562/2024-10
Proponente: Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Assunto: Proposta de deliberação que dispõe sobre a instauração
de procedimento no âmbito do CSDPMG para regulamentar a
atuação das pessoas da carreira da Defensoria Pública do
Estado de Minas Gerais em processos eletrônicos.
Relator: Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Proposição de criação de comissão para acompanhar o
procedimento.

Item 11
15h

Comunicações da Administração Superior e Assuntos Gerais

Belo Horizonte, 06 de agosto de 2024

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                     Camila Machado Umpierre
       Presidenta do Conselho Superior                        Secretária do Conselho Superior